

Số: /BC-UBND

Tây Hiếu, ngày tháng 01 năm 2024

BÁO CÁO

Kết quả hoạt động của cán bộ công chức và các ban ngành đoàn thể năm 2023, phương hướng nhiệm vụ năm 2024

Phần I

TÌNH HÌNH THỰC HIỆN NHIỆM VỤ KT-XH; QP-AN; XDNTM NÂNG CAO NĂM 2023

Năm 2023, tình hình kinh tế xã hội còn gặp nhiều khó khăn, thách thức, dịch bệnh, thiên tai diễn biến bất thường; nhưng được sự quan tâm của Thị Ủy, HĐND, UBND, các ban ngành thị xã và sự lãnh đạo, chỉ đạo quyết liệt của Cấp ủy, chính quyền sự chung sức đồng lòng cả hệ thống chính trị, sự đồng thuận của nhân dân nên tình hình Kinh tế - xã hội, Quốc phòng - An ninh, xây dựng NTM nâng cao đã đạt được những kết quả tích cực.

I. Về kinh tế:

- Tốc độ tăng trưởng kinh tế 12,12%/ KH 9,5 (đạt 128 % KH HĐND xã giao).

- Tổng giá trị sản xuất đạt 784,505 tỷ đồng/KH 701,946 tỷ đồng, đạt 112% KH.

Trong đó:

+ Nông, lâm, thủy sản: 197,105 tỷ đồng chiếm 25%

+ Công nghiệp, xây dựng: 182,186 tỷ đồng chiếm 23%

+ Dịch vụ, thương mại, thu khác: 405,214 tỷ đồng chiếm 52%

- Thu nhập bình quân đầu người đạt: 55,5 triệuđ/người/năm.

- Ước thu ngân sách năm 2023: 13.535.847.000đ/KH 9.500.000.000đ đạt 142% KH HĐND xã giao

- Ước chi ngân sách năm 2023: 13.063.596.000đ/KH 9.500.000.000đ đạt 138% KH HĐND xã giao

II. Về Văn hóa – XH:

- Tỷ lệ hộ nghèo: 0,8% (giảm 0,03% so với năm 2022)

- Duy trì các danh hiệu làng văn hóa đã đạt được đối với 11 xóm và cơ quan xã.

- Tỷ lệ gia đình văn hoá đạt: 95,95%/KH 95%, gia đình luyện tập thể thao đạt 75%.

- Tỷ lệ phát triển dân số tự nhiên: 0,48%

- Tỷ lệ sinh: 1,05%

- Tỷ lệ người sinh con thứ 3: 26,4% (23 TH tăng 10 TH so với năm 2022)

- Tỷ lệ trẻ em dưới 5 tuổi bị suy dinh dưỡng: 10,2%
- Tỷ lệ người dân sử dụng nước hợp vệ sinh: 99%
- 03/03 trường đạt tiên tiến cấp thị, đạt chuẩn Quốc gia mức độ 2
- Tỷ lệ người dân tham gia BHXH: 40,8%
- Tỷ lệ người dân tham gia BHYT: 95,3%

III. XÂY DỰNG NTM NÂNG CAO

- Tổ chức tổng kết phong trào xây dựng Nông thôn mới nâng cao năm 2022; triển khai nhiệm vụ năm 2023; tiếp tục đẩy mạnh xây dựng “Khu dân cư NTM kiểu mẫu tại các xóm.

- Chỉ đạo các xóm tiếp nhận 762 tấn xi măng của cấp trên và triển khai làm 6.014 m đường bê tông và các công trình: sân bóng, mương giao thông... (xóm Bắc Ninh 02 tuyến; xóm Nghĩa Hưng 05 tuyến; xóm Hưng Đông 03 tuyến; xóm Phú Cường 19 tuyến; xóm Phú Thuận 05 tuyến; xóm Phú Tân 04 tuyến; xóm Tân An 03 tuyến; xóm Phú Mỹ 05 tuyến). Tổng kinh phí các xóm đã vận động nhân dân đóng góp thực hiện phong trào xây dựng NTM nâng cao, khu dân cư NTM kiểu mẫu năm 2023 là: 1.696.115.000 đồng.

- Phối hợp với đơn vị tư vấn, BGH các trường khảo sát lập Quy hoạch xây dựng tỷ lệ 1/500 cho 3 trường THCS, Tiểu Học, Mầm Non.

- Hoàn thành công trình “Nhà học bộ môn 2 tầng, 4 phòng trường THCS Tây Hiếu”; Đường điện chiếu sáng từ QL 48D đến đầu khu dân cư xóm Phú Tân; Đường điện từ QL 48D đi ngã ba xóm Hưng Tây; Nhà xe công an xã; cột đèn sân bóng chuyền xã; sơn sửa trạm y tế xã; Cải tạo và sửa chữa Nhà làm việc hai tầng và các hạng mục phụ trợ công sở xã. Đang triển khai thi công mương Tân An; mương Hưng Tây; Đường bê tông từ Phú Mỹ sang xóm Phú Thuận.

- Mua sắm công cụ hỗ trợ cho lực lượng dân quân xã; Bố trí mua sắm các trang thiết bị phục vụ công tác chuyên môn cho cán bộ, công chức: lắp đặt Bộ nhận diện thương hiệu tại Bộ phận Một cửa, máy lấy số tự động tại Bộ phận tiếp nhận và trả kết quả xã; Lắp đặt biển chỉ dẫn đường vào các xóm Nghĩa Hưng, Phú Thuận, Phú Cường; hoàn thành thi công 30 vị trí gờ giảm tốc trên địa bàn xã; hoàn thành lắp đặt camera an ninh tại các xóm.

- Phối hợp với cấp trên đưa sản phẩm Mật Ong Tây Hiếu lên sàn thương mại điện tử Postmart; Tổ chức tập huấn cho các cơ sở sản xuất kinh doanh trên địa bàn xã.

- Hoàn thiện hồ sơ minh chứng các tiêu chí xây dựng Nông thôn mới nâng cao theo Quyết định 318/QĐ-TTg ngày 08/3/2022 của Thủ tướng Chính phủ và Quyết định 1563/QĐ-UBND ngày 07/6/2022 của UBND tỉnh Nghệ An; trình Thị xã và Tỉnh thẩm định, phê duyệt xã đạt chuẩn Nông thôn mới nâng cao năm 2023.

Phần II
ĐÁNH GIÁ KẾT QUẢ HOẠT ĐỘNG CỦA CÁN BỘ, CÔNG CHỨC
NĂM 2023, PHƯƠNG HƯỚNG NHIỆM VỤ NĂM 2024

I. ĐÁNH GIÁ KẾT QUẢ HOẠT ĐỘNG CỦA CÁN BỘ, CÔNG CHỨC NĂM 2023

1. Tình hình đội ngũ cán bộ, công chức xã.

- Tổng số cán bộ, công chức được giao là: 22 người, biên chế hiện có là 22 người (trong đó: cán bộ 11 người; công chức 11 người)

* Trình độ chuyên môn: Đại học: 21 chiếm 95,4%; Trung cấp: 1 chiếm 5 %

* Trình độ Lý luận chính trị: Trung cấp: 15 chiếm 68 %; Sơ cấp: 6 chiếm 32% (Năm 2023, 5 công chức đang tham gia học lớp Trung cấp chính trị).

Đảng viên: 22/22 đồng chí

Đội ngũ cán bộ, công chức đang công tác tại cơ quan xã có tư tưởng, lập trường chính trị vững vàng, chấp hành tốt các chủ trương, chính sách của Đảng, pháp luật của Nhà nước, có phẩm chất đạo đức tốt, chấp hành tốt quy chế, quy định. Tích cực học tập, tu dưỡng rèn luyện về mọi mặt, nêu cao tinh thần, trách nhiệm, khắc phục mọi khó khăn, cải cách hành chính, lề lối làm việc, hoàn thành tốt nhiệm vụ được giao năm 2023.

Thực hiện tốt Quy chế phối hợp hoạt động giữa chính quyền và các ban ngành đoàn thể trong việc thực hiện nhiệm vụ chính trị của địa phương.

2. Kết quả xếp loại năm 2023:

- Đảng bộ được cấp trên xếp loại Hoàn thành tốt nhiệm vụ
- UBND xã được cấp trên xếp loại hoàn thành tốt nhiệm vụ
- MTTQ và các tổ chức đoàn thể được cấp trên xếp loại Hoàn thành tốt nhiệm vụ; Đoàn thanh niên được xếp loại HTXS NV

- Xếp loại cán bộ, công chức, viên chức: Hoàn thành xuất sắc nhiệm vụ: 04 đồng chí; hoàn thành tốt nhiệm vụ: 18 đồng chí

3. Kết quả hoạt động:

3.1) Lĩnh vực kinh tế:

Thực hiện tốt công tác chỉ đạo và phối hợp chỉ đạo sản xuất; công tác phòng chống dịch bệnh cho đàn gia súc; tập huấn chuyển giao khoa học kỹ thuật chăm sóc các loại cây trồng vật nuôi có hiệu quả kinh tế cao, trong năm không để dịch bệnh xảy ra trên địa bàn.

Chỉ đạo xây dựng mô hình nông nghiệp áp dụng cơ giới hoá các khâu, liên kết theo chuỗi giá trị gắn với đảm bảo an toàn thực phẩm đối với hộ ông Bùi Văn Hoá, xóm Phú Tân.

3.2) Lĩnh vực Địa chính, NN – Xây Dựng & MT:

* Tài nguyên:

- Trong năm đã tiếp nhận và hướng dẫn hồ sơ cấp mới, cấp đổi, chuyển nhượng, tặng cho cho các hộ gia đình tại bộ phận “Một cửa”: 160 bộ hồ sơ.

- Thường xuyên kiểm tra trật tự xây dựng trên đất ở, đất nông nghiệp mỗi tuần từ 2 đến 3 lần; kịp thời phát hiện và ngăn chặn các vụ việc phát sinh mới.

- Hoàn thành kiểm kê đất đai năm 2022

- Phối hợp với Ban quản lý dự án đầu tư xây dựng thị xã khảo sát lựa chọn địa điểm lập quy hoạch chi tiết chia lô đất ở xen dăm tại xóm Tân An và xóm Bắc Ninh.

- Hoàn thiện phương án giao đất, cấp giấy chứng nhận cho các hộ gia đình, cá nhân từ quỹ đất đã thu hồi từ Công ty nông lâm nghiệp theo Quyết định thu hồi 337/2021/QĐ-UBND của UBND tỉnh Nghệ An;

- Phối hợp với HĐBT HTTĐC thị xã họp thông báo công khai, kết thúc công khai phương án chi tiết bồi thường hỗ trợ gia đình cá nhân bị ảnh hưởng bởi dự án giao thông từ tuyến quốc lộ 48D đến đường ngang N8 (trước công trường nghề Miền Tây); Dự án đường giao thông từ N8 đến khu Quy hoạch chia lô đầu giá đất ở Tây Hiếu, Nghĩa Tiến.

- Phối hợp với đơn vị tư vấn rà soát, tham mưu phương án điều chỉnh quy hoạch đất ở dãy 1, dãy 2 xóm Hưng Nam

- Phối hợp với Chi cục thuế Phủ Quý II hoàn thiện bộ thuế phi nông nghiệp năm 2023.

*** Môi trường:**

- Chỉ đạo BCS các xóm tuyên truyền cho nhân dân thực hiện tốt công tác vệ sinh môi trường trên địa bàn thường xuyên và các dịp lễ, tết.

- Ban hành Đề án bảo vệ môi trường và triển khai kế hoạch thực hiện Đề án bảo vệ môi trường đến 11 xóm trên địa bàn; phối hợp HLHPN ra mắt mô hình “Biển rác tái chế thành con giống, cây giống” tại xóm Phú Tân; chỉ đạo xóm Phú Tân và Hưng Đông xây dựng mô hình điểm về phân loại rác tại nguồn tại các hộ gia đình; bố trí mỗi xóm 3 thùng rác (phân thành 3 loại) đặt tại Nhà văn hóa các xóm;

- Tiến hành kiểm tra môi trường tại xóm Phú Tân, Phú Thuận, Phú Mỹ

*** Giao thông**

- Ban hành các kế hoạch ra quân giải tỏa hành lang an toàn giao thông tập trung tại các khu vực Chợ, dọc tuyến đường Quốc lộ 48D; kế hoạch tuyên truyền pháp luật về trật tự an toàn giao thông trên địa bàn xã; kế hoạch về việc tổ chức phát động toàn dân ra quân làm giao thông, thủy lợi trên các tuyến đường giao thông, tăng cường công tác phòng chống hạn hán và chống ngập úng trên địa bàn xã; UBND xã đã tiến hành hơn 30 đợt giải tỏa HLATGT, kết quả: Thu giữ 43 biển quảng cáo, 08 mái che, 05 ô che, giải tỏa 10 điểm bán hàng lấn chiếm hành lang chợ Tây Hiếu và QL48D; Chặt, cắt cành cây làm ảnh hưởng đến hành lang tại tuyến đường Liên xóm, tuyến QL48D đi xóm Phú Tân, Phú Thuận, Nghĩa Hưng và Hưng Tây.

- Tiếp tục triển khai thực hiện kế hoạch mở đợt cao điểm về tuyên truyền, vận động, giải tỏa HLATGT trên địa bàn trước, trong và sau Tết nguyên đán Giáp Thìn.

3.3) Lĩnh vực Tài chính ngân sách - Thuế:

- Hoàn thành việc thực hiện thu các loại quỹ pháp lệnh, quỹ vận động và thuế phi nông năm 2023 theo kế hoạch, tăng cường công tác kiểm tra, rà soát các hộ kinh doanh cá thể phát sinh trên địa; đẩy mạnh công tác thu ngân sách hoàn thành và vượt chỉ tiêu cấp trên giao.

- Đảm bảo chi trả lương, phụ cấp, hỗ trợ cho các chức danh và hoạt động chi thường xuyên của các tổ chức, ban, ngành, đoàn thể. Quản lý chi tiêu thực hành tiết kiệm, hiệu quả, chống lãng phí.

3.4) Lĩnh vực Văn phòng - Thống kê; Tư pháp - Hộ tịch:

Thực hiện tốt công tác tham mưu, soạn thảo văn bản phục vụ công tác chỉ đạo, điều hành của chính quyền (HĐND – UBND), đăng ký, quản lý hồ sơ tài liệu lưu trữ. Chuẩn bị tốt nội dung, tài liệu, điều kiện vật chất phục vụ các kỳ họp; hội nghị của HĐND – UBND. Thực hiện tốt các nhiệm vụ thống kê trong năm 2023; tham mưu thực hiện tốt các nội dung về cải cách hành chính.

Làm tốt công tác chứng thực, đăng ký, quản lý hộ tịch, giải quyết các thủ tục hành chính cho nhân dân đảm bảo đúng quy định. Trong năm đã tiếp nhận và hướng dẫn hồ sơ tại bộ phận “Một cửa”: 1173 bộ hồ sơ, trong đó giải quyết TTHC trực tuyến: 857 trường hợp đạt tỷ lệ 92% (không tính hồ sơ thuộc lĩnh vực đất đai và chứng thực); triển khai thực hiện liên thông TTHC đối với khai sinh cho trẻ mới sinh và khai tử; hướng dẫn người dân thanh toán trực tuyến qua dịch vụ công và thực hiện số hoá thủ tục hành chính theo quy định. Theo dõi, lưu trữ hồ sơ tiếp dân, giải quyết đơn thư của công dân.

3.5) Lĩnh vực Văn hoá - Chính sách:

Làm tốt công tác thông tin tuyên truyền những chủ trương chính sách của Đảng, pháp luật của nhà nước, tham gia các hội thi, hội diễn do cấp trên tổ chức, các hoạt động kỷ niệm 15 năm thành lập thị xã. Làm tốt công tác tham mưu bình xét các danh hiệu văn hóa năm 2023.

Thực hiện tốt công tác chi trả, công tác chính sách, đền ơn đáp nghĩa, điều tra, khảo sát hộ nghèo, cận nghèo. Tổ chức các hoạt động thăm hỏi tặng quà nhân dịp tết nguyên đán và ngày thương binh liệt sỹ 27/7.

3.6) Lĩnh vực Y tế, Dân số - KHHGĐ:

- Thực hiện tốt công tác khám chữa bệnh và chăm sóc sức khỏe ban đầu cho nhân dân. Khám và điều trị tại trạm hơn 7.320 lượt người; tổ chức tiêm chủng định kỳ cho trẻ và bà mẹ có thai đạt kết quả cao; Tổ chức tiêm phòng Covid 19 cho học sinh trường THPT được 70 liều; cho các đối tượng trên 18 tuổi được 80 liều; Khám sàng lọc tăng huyết áp cho đối tượng 80 tuổi trở lên tại xóm Phú Thuận được 101 lượt người; Phối hợp đoàn y bác sỹ Bệnh viện đa

khoa Tây Bắc khám sàng lọc bệnh suy giảm trí nhớ cho người cao tuổi được 354 lượt người; khám mắt cho người cao tuổi 2 đợt được 385 lượt người; Khám sức khỏe cho học sinh tại trường THPT và Mầm non. Tổ chức truyền thông phòng chống đau mắt đỏ tại trường Tiểu học và trường Mầm non Tây Hiếu. Tổ chức cài đặt sổ khám sức khỏe điện tử cho nhân dân trên toàn xã đạt trên 70%. Phối hợp tổ chức Hội nghị truyền thông, hướng dẫn công tác đảm bảo ATVSTP đối với cơ sở SXKD, chế biến thực phẩm trên địa bàn xã. Tổ chức kiểm tra ATTP trên toàn địa bàn được 3 đợt với 32 cơ sở sản xuất kinh doanh thực phẩm, qua kiểm tra không có cơ sở nào vi phạm trong công tác ATVSTP. Phối hợp với cấp trên kiểm tra các hộ y dược và thẩm mỹ trên địa bàn xã. Kết quả kiểm tra được 13/16 hộ, trong đó có 5 hộ thẩm mỹ và 8 hộ hành nghề y dược.

- Đoàn thẩm định của Sở y tế tiến hành thẩm định xã đạt chuẩn Quốc gia về y tế giai đoạn đến 2030, kết quả đạt 92,5 điểm, đủ điều kiện để trình UBND tỉnh công nhận xã đạt chuẩn Quốc gia về y tế giai đoạn đến 2030.

3.7) Quốc phòng – Quân sự:

Hoàn thành kế hoạch xây dựng lực lượng và các kế hoạch quốc phòng quân sự địa phương năm 2023. Tham gia tập huấn quân sự đầu năm đảm bảo đầy đủ quân số. Tổ chức gặp mặt tọa đàm và giao quân đầy đủ với số lượng 09 đồng chí; đón nhận 04 quân nhân hoàn thành NVQS trở về địa phương.

Triển khai phương án phòng chống GNTT-TKCN trên địa bàn. Tổ chức điều động lực lượng dân quân tham gia công tác trực sẵn sàng chiến đấu bảo vệ các ngày lễ lớn của đất nước và địa phương.

3.8) Lĩnh vực An ninh trật tự- ATXH:

- Về công tác đấu tranh với tội phạm xâm phạm trật tự xã hội: Tăng cường các biện pháp đấu tranh PCTP. Năm 2023 đã phát hiện và phối hợp xử lý 02 vụ việc về trật tự xã hội; bắt giữ 05 vụ, 07 đối tượng có hành vi tàng trữ trái phép chất ma túy; lập hồ sơ đưa đi cai nghiện bắt buộc 04 đối tượng.

- Phối hợp Công an thị xã phát hiện, bắt giữ 01 vụ, 02 trường hợp có hành vi mua bán, tàng trữ động vật quý hiếm, lập hồ sơ xử lý hành chính 04 vụ 04 đối tượng về hành vi vi phạm các quy định bảo vệ môi trường.

- Phát hiện, bắt 04 vụ 04 trường hợp đốt pháo nổ trái phép; 02 vụ, 02 đối tượng tàng trữ pháo, thuốc pháo trái phép. Lập hồ sơ xử phạt vi phạm hành chính theo quy định.

- Phối hợp các ngành có liên quan tổ chức giải tỏa vi phạm HLATGT

- Triển khai thực hiện tốt các nhiệm vụ, nội dung được đề ra tại Đề án 06

- Xây dựng mới 01 điển hình tiên tiến trong phong trào toàn dân bảo vệ

ANTQ

3.9) Công tác quản lý, điều hành của chính quyền:

* **HĐND:** Thực hiện tốt chức năng quyết định, chức năng giám sát HĐND trong việc thực hiện Nghị quyết của Đảng ủy, HĐND, các văn bản của cấp trên. Tiếp tục đổi mới, nâng cao chất lượng các kỳ họp Hội đồng nhân dân. Thực hiện tốt chương trình giám sát theo kế hoạch và việc tiếp xúc cử tri trước và sau các kỳ họp HĐND xã.

* **UBND:** Làm tốt công tác quản lý, điều hành thực hiện nhiệm vụ phát triển Kinh tế-Xã hội, Quốc phòng - An ninh và xây dựng nông thôn mới nâng cao của địa phương. Thực hiện tốt Luật cán bộ, công chức, Pháp lệnh dân chủ ở cơ sở. Quan tâm công tác tiếp dân, giải quyết đơn thư của công dân và thực hiện cải cách hành chính. Thực hành tiết kiệm chống tham ô, lãng phí. Quán triệt và thực hiện tốt Chỉ thị 26/CT-TTg ngày 05/9/2016 của Thủ tướng Chính phủ về tăng cường kỷ luật, kỷ cương trong các cơ quan hành chính các cấp; Chỉ thị số 17- CT/TU ngày 03/12/2013 của BTV Tỉnh Ủy Nghệ An và Chỉ thị số 10/2013/CT - UBND ngày 06/4/2013 của UBND tỉnh Nghệ An về việc tiếp tục tăng cường kỷ luật, kỷ cương hành chính trong hoạt động của các cơ quan, đơn vị trên địa bàn tỉnh Nghệ An và quy chế văn hóa nơi công sở; quy chế làm việc tại bộ phận “ Một cửa”; Tổ chức 2 cuộc đối thoại trực tiếp giữa Bí thư Đảng ủy, Chủ tịch HĐND, chủ tịch UBND với nhân dân năm 2023.

4. Công tác lãnh đạo, chỉ đạo của Đảng ủy, hoạt động của MTTQ và các tổ chức đoàn thể:

4.1) Đảng ủy: Thực hiện vai trò Đảng lãnh đạo toàn diện trên các lĩnh vực Chính trị, Kinh tế - xã hội, Quốc phòng - An ninh. Đề ra các Nghị quyết, chủ trương, biện pháp sát đúng điều kiện thực tế của địa phương. Quan tâm công tác phát triển Đảng, công tác quy hoạch, đào tạo, bồi dưỡng đội ngũ cán bộ.

Xây dựng và thực hiện tốt chương trình kiểm tra, giám sát của cấp ủy, UBKT, tổ chức 2 buổi đối thoại trực tiếp giữa Bí thư Đảng ủy với nhân dân; chỉ đạo giải quyết kịp thời những vấn đề kiến nghị, của cán bộ, đảng viên và nhân dân quan tâm.

Lãnh đạo, chỉ đạo xây dựng Nông thôn mới nâng cao và khu dân cư NTM kiểu mẫu trên địa bàn xã.

4.2) Mặt trận tổ quốc và các tổ chức đoàn thể:

a) Mặt trận tổ quốc: Thực hiện tốt vai trò tập hợp thành viên, phát huy sức mạnh đại đoàn kết.

- Triển khai thực hiện có hiệu quả cuộc vận động “Toàn dân đoàn kết xây dựng Nông thôn mới, đô thị văn minh”; Phối hợp triển khai thực hiện các tiêu chí xã Nông thôn mới nâng cao, khu dân cư Nông thôn mới kiểu mẫu năm 2023.

- Tiến hành lấy ý kiến sự hài lòng của người dân về kết quả xây dựng Nông thôn mới nâng cao của xã Tây Hiếu, kết quả đa số nhân dân tin tưởng và nhất trí cao về chủ trương và kết quả xây dựng Nông thôn mới nâng cao tại địa phương trong năm 2023.

- Tổ chức tổng kết 20 năm thực hiện Nghị quyết số 04/NQ-ĐCT của Đoàn Chủ tịch UBTW MTTQ Việt Nam về việc tổ chức Ngày hội Đại đoàn kết toàn dân tộc. Kết quả: Được UBMTTQ Việt Nam tỉnh Nghệ An tặng Bằng khen trong 20 năm tổ chức Ngày hội Đại đoàn kết toàn dân tộc giai đoạn 2003 - 2023.

- Tổ chức lễ phát động tết trồng cây “Đời đời nhớ ơn Bác Hồ tại sân vận động xã với thành phần toàn thể cán bộ, công chức, đoàn viên công đoàn cơ quan, bí thư, xóm trưởng, trưởng ban CTMT 11 xóm trên địa bàn.

- MTTQ xã tiếp tục phối hợp với chính quyền và các tổ chức thành viên, tập trung tuyên truyền, vận động nhân dân, đẩy mạnh sản xuất kinh doanh, chuyển dịch cơ cấu kinh tế, xóa đói giảm nghèo, tích cực hưởng ứng các phong trào thi đua yêu nước, các cuộc vận động do MTTQ các cấp phát động.

- Công tác an sinh xã hội đã được các ban, ngành, các tổ chức thành viên của MTTQ xã và đông đảo các tầng lớp nhân dân quan tâm, hưởng ứng. Trong dịp tết Nguyên đán Ban thường trực Ủy ban MTTQ trên xã quốc gia phối hợp với các ban, ngành xã đưa vụ trao quà cho hộ gia đình có công với cách mạng, các đối tượng khó khăn, hộ nghèo với 607 suất với tổng số tiền: 162.000.000 đồng và 1.200kg gạo,

- Vận động ủng hộ quỹ “ Vì người nghèo” năm 2023 được: 36.623.000 đồng. Chi hỗ trợ các đối tượng có hoàn cảnh đặc biệt khó khăn bị bệnh hiểm nghèo gồm 33 người với số tiền 33.000.000đ; đối tượng ốm đau lâu dài gồm 12 người với số tiền là 6.000.000 đ; học sinh từ Mầm non đến Đại học trong các gia đình hộ nghèo, cận nghèo nhân dịp đầu năm học mới 2023 – 2024 với số tiền 6.700.000 đ

- Tham mưu cho Đảng ủy thành lập Ban chỉ đạo, tổ giúp việc, các tổ công tác “ Vận động, hỗ trợ xây dựng nhà cho người nghèo, người có khó khăn về nhà ở trên địa bàn xã Tây Hiếu”, rà soát đối tượng hộ nghèo, cận nghèo, hộ có khó khăn về nhà ở để có kế hoạch hỗ trợ và đăng ký cấp trên hỗ trợ. Vận động tiền xây dựng, sửa chữa nhà ở cho hộ nghèo, cận nghèo, hộ khó khăn về nhà ở được: 38.785.000đ. Tham mưu BCD hỗ trợ xây dựng sửa chữa nhà ở cho người nghèo và người khó khăn về nhà ở, khảo sát, thẩm định, xét duyệt và hỗ trợ cho 1 hộ sửa chữa nhà ở tại xóm Hưng Nam

- Phối hợp tổ chức tọa đàm gặp mặt thanh niên sẵn sàng lên đường nhập ngũ, Mặt trận và các tổ chức đoàn thể đã trao tặng 09 suất quà cho thanh niên với số tiền là 1.350.000 đồng.

- Công tác vận động nhân dân đấu tranh phòng chống tội phạm, tệ nạn xã hội, xây dựng bảo vệ an ninh Tổ quốc được thực hiện tốt. Ủy ban MTTQ xã phối hợp với Ban Công an và các tổ chức thành viên tiếp tục thực hiện hiệu quả các Đề án, chương trình phối hợp hành động đã ký kết: Đến nay đã phối hợp xây dựng, củng cố 11 tổ tự quản ANTT, xây dựng khu dân cư không có tội phạm và

tệ nạn ma túy, 3 loại hình mô hình, điển hình tiên tiến về phong trào tự quản ANTT ở các khu dân cư, Tổ chức tuyên truyền pháp luật cho nhân dân ở các xóm có dấu hiệu phức tạp về vi phạm pháp luật và tố giác tội phạm, thông qua đó đã thu được nhiều tin có giá trị, giúp điều tra làm rõ nhiều vụ vi phạm pháp luật.

b) Các tổ chức Đoàn thể:

* **Hội Cựu chiến binh:** Phát huy truyền thống “Bộ đội Cụ Hồ” thực hiện tốt nhiệm vụ bảo vệ Đảng, bảo vệ Chính quyền, tích cực xây dựng công tác Hội, chăm lo giáo dục truyền thống cho thế hệ trẻ. Tiếp tục vận động hội viên thực hiện tốt các cuộc vận động ủng hộ từ thiện và xây dựng quỹ “Nghĩa tình đồng đội”. Tích cực tham gia chung tay xây dựng xã nông thôn mới nâng cao, chỉ đạo làm điểm mô hình đường tranh bích họa tại chi hội xóm Phú Tân.

* **Hội LHPN:** Thực hiện tốt phong trào thi đua “Xây dựng người phụ nữ Việt Nam thời đại mới: Có kiến thức, đạo đức, sức khỏe và khát vọng vươn lên, có trách nhiệm với gia đình, Tổ quốc” gắn với CVĐ xây dựng “gia đình 5 không 3 sạch”, phối hợp với các nhà hảo tâm trao 125 suất quà với 2.500 kg gạo cho các hội viên, gia đình có hoàn cảnh đặc biệt khó khăn bị bệnh hiểm nghèo, ốm đau lâu dài trên địa bàn xã. Tổ chức thành công thể dục dân vũ nhân dịp kỷ niệm 113 năm ngày quốc tế phụ nữ.

* **Đoàn thanh niên:** Thực hiện có hiệu quả các chương trình, phong trào cách mạng thanh niên, đẩy mạnh các hoạt động thanh niên tình nguyện, các hoạt động xung kích vì cộng đồng, làm tốt công tác chăm sóc bảo vệ quyền lợi cho thiếu niên nhi đồng. Ra quân công trình Tháng thanh niên, tổ chức trồng hoa, tổng dọn vệ sinh công viên cây xanh xã. Tiến hành cắm 10 biển báo phòng chống đuối nước tại các khu vực ao hồ trên địa bàn xã, làm công trình biển tuyên truyền về An toàn giao thông, các nội dung thực hiện xây dựng xã Nông thôn mới nâng cao. Chỉ đạo các chi đoàn Đại hội chi đoàn nhiệm kỳ 2022-2023. Tiếp nhận và bàn giao sinh hoạt hè về các xóm cho ĐVTN các em TNNĐ. Triển khai cho các chi đoàn phát quà cho các em TNNĐ nhân dịp 1/6 và tết trung thu. Tổ chức chương trình “Tiếp sức mùa thi” kỳ thi tuyển vào lớp 10, kỳ thi tốt nghiệp THPT năm 2022. Trao 38 suất quà cho các em TNNĐ có hoàn cảnh khó khăn, hội viên hội, CCB, cựu TNXP ốm đau với số tiền 11.600.000đ. Tổ chức thành công Đại hội Đại biểu Đoàn TNCS Hồ Chí Minh xã lần thứ 7, nhiệm kỳ 2022 - 2027. Thực hiện có hiệu quả các chương trình, phong trào cách mạng thanh niên, đẩy mạnh các hoạt động thanh niên tình nguyện, các hoạt động xung kích vì cộng đồng, làm tốt công tác chăm sóc bảo vệ quyền lợi cho thiếu niên nhi đồng. Ra quân công trình Tháng thanh niên, tổ chức làm công trình cầu trượt liên hoàn, bồn hoa, bàn ghế cho trường Mầm non Tây Hiếu. Ra quân chiến dịch thanh niên tình nguyện hè 2023, tiến hành làm 03 công trình “đường cờ thanh niên”, “Đoạn đường hoa thanh niên”, công trình “quét mã QR lịch sử Đảng bộ

xã Tây Hiếu giai đoạn 2006-2020” . Tiến hành cắm 10 biển báo phòng chống đuối nước tại các khu vực ao hồ trên địa bàn xã, làm công trình biển tuyên truyền về An toàn giao thông, các nội dung thực hiện xây dựng xã Nông thôn mới nâng cao. Triển khai cho các chi đoàn phát quà cho các em TNNĐ nhân dịp 1/6 và tết trung thu. Tổ chức chương trình “Tiếp sức mùa thi” kỳ thi tuyển vào lớp 10, kỳ thi tốt nghiệp THPT năm 2023. Trao 38 suất quà cho các em TNNĐ có hoàn cảnh khó khăn, hội viên hội, CCB, cựu TNXP ốm đau với số tiền 22.000.000đ. Tổ chức thành công giải bóng chuyền nam thanh niên mừng Đảng, mừng Xuân 2023.

* **Hội Nông dân:** Đẩy mạnh phong trào nông dân thi đua sản xuất kinh doanh giỏi, đoàn kết giúp nhau làm giàu và giảm nghèo bền vững. Tổ chức lớp tập huấn về phòng bệnh cho cây trồng, vật nuôi như cây Dưa Hấu, ngô ngọt, đu đủ, khoai Tây, phòng, trị bệnh cho Dê tại các xóm: Phú Tân, Phú Mỹ, Phú Cường, Hưng Nam với 490 người tham gia. Triển khai công tác cho vay phân bón vụ Đông - Xuân năm 2023 được 3,95 tấn phân bón các loại. Tổ chức thành công Đại hội đại biểu Hội Nông dân xã lần thứ VI, nhiệm kỳ 2023-2028.

***Công Đoàn:** Duy trì thường xuyên sinh hoạt công đoàn, vận động đảng viên, đoàn viên gương mẫu, thực hiện tốt chức trách, nhiệm vụ được giao. Duy trì thực hiện tốt việc xây dựng công sở xanh -sạch -đẹp. Xây dựng phát triển tốt quỹ công đoàn, quỹ thăm ốm; quan tâm đời sống tinh thần cho cán bộ nhân viên cơ quan. Tổ chức ký cam kết thi đua trong công đoàn cơ quan, tổ chức tốt các ngày lễ kỷ niệm liên quan đến đoàn viên công đoàn. Phối hợp các ban ngành đoàn thể tuyên truyền, vận động, hưởng ứng các cuộc vận động ủng hộ từ thiện, nhân đạo và hưởng ứng các phong trào văn nghệ, thể thao của cơ quan và địa phương.

c) Các tổ chức xã hội (Người cao tuổi, Cựu TNXP; Chũr thập đở; Cựu giáo chức; Hội làm vườn, Hội khuyến học, Hội bảo trợ người khuyết tật và trẻ mồ côi, Hội nạn nhân chất độc da cam/Điôxin)

Phối hợp tham gia xây dựng Đảng, xây dựng chính quyền. Vận động đoàn viên, hội viên thực hiện tốt đường lối chủ trương của Đảng, pháp luật của nhà nước, tích cực tham gia các phong trào địa phương, góp phần tích cực vào thành quả chung của toàn xã.

5. Kết quả thực hiện dân chủ trong cơ quan:

Thực hiện Nghị định 04/2015/NĐ-CP về việc thực hiện dân chủ trong cơ quan đơn vị hành chính sự nghiệp. Cơ quan xã đã đề ra Quy chế nội bộ cơ quan, được hội nghị cán bộ công chức hàng năm biểu quyết thông qua. Quy định rõ chế độ chi tiêu nội bộ, chế độ công khai tài chính. Quy định trách nhiệm của thủ trưởng cơ quan, cán bộ công chức, những việc công chức phải được biết; những việc công chức tham gia ý kiến trước khi thủ trưởng cơ quan quyết định; việc cán bộ công chức giám sát, kiểm tra.

Đã thực hiện tốt công khai tài chính thu - chi nội bộ. Những chủ trương, chính sách của Đảng, pháp luật của Nhà nước có liên quan đến quyền lợi của cán bộ công chức đều được công khai, minh bạch và thực hiện đúng theo quy định.

Trong năm không có trường hợp vi phạm Quy chế dân chủ trong cơ quan, đơn vị.

6. Tồn tại hạn chế:

Bên cạnh những thành tích, kết quả đạt được của tập thể xã Tây Hiếu trong năm 2023 thì vẫn còn một số tồn tại, hạn chế cần khắc phục:

- Ý thức chấp hành của một số cán bộ, công chức về giờ giấc làm việc có lúc chưa thực sự nghiêm túc đặc biệt là việc tham gia hội nghị, họp chậm vắng không có lý do.

- Việc thực hiện nhiệm vụ chuyên môn một số cán bộ, công chức chưa có sự chủ động đột phá trong công tác tham mưu.

- Công tác cải cách hành chính đã có nhiều tiến bộ vượt bậc so với các năm trước, tuy nhiên một số chỉ tiêu về thanh toán trực tuyến, số hoá hồ sơ giải quyết TTHC vẫn chưa đạt được như yêu cầu đề ra. Tâm lý người dân vẫn còn e ngại khi sử dụng dịch vụ công trực tuyến để yêu cầu giải quyết TTHC.

II. TÌNH HÌNH THỰC HIỆN CÁC CHẾ ĐỘ CHÍNH SÁCH LIÊN QUAN ĐẾN NGƯỜI LAO ĐỘNG NĂM 2023

- Trong năm năm 2023 các chế độ lương, phụ cấp hỗ trợ, các khoản đóng góp BHXH, BHYT, kinh phí công đoàn thực hiện đảm bảo theo đúng quy định.

- Các khoản thanh toán công tác phí khi đi tập huấn của các ban ngành, đoàn thể; chi khen thưởng, chi thăm hỏi, động viên cán bộ đoàn viên công đoàn và các khoản thanh toán theo quy chế chi tiêu nội bộ kịp thời và đầy đủ, đúng quy định.

- Cân đối ngân sách mua sắm trang thiết bị, văn phòng phẩm phục vụ nhu cầu làm việc cho cán bộ cơ quan được đảm bảo.

III. PHƯƠNG HƯỚNG NHIỆM VỤ NĂM 2024

Tiếp tục phát huy những kết quả đạt được, khắc phục những tồn tại hạn chế. Trên cơ sở quyết tâm thực hiện tốt Nghị quyết Đại hội Đảng nhiệm kỳ 2020-2025 và nghị quyết HĐND đề ra hằng năm, UBND thực hiện tốt công tác quản lý, điều hành phối hợp với MTTQ và các tổ chức đoàn thể quyết tâm thực hiện thắng lợi nhiệm vụ chính trị của địa phương năm 2024.

1. Một số chỉ tiêu KT- XH chủ yếu năm 2024

1.1. Về kinh tế

- Tốc độ tăng trưởng kinh tế: 12%

- Tổng giá trị sản xuất đạt: 879,030 tỷ đồng

Trong đó:

+ Nông, lâm, thủy sản: 206,960 tỷ đồng

+ Công nghiệp, xây dựng: 204,048 tỷ đồng

- + Dịch vụ, thương mại, thu khác: 468,022 tỷ đồng
- Thu nhập bình quân đầu người/năm >56 triệu đồng.
- Thu ngân sách: 8.031.000.000 đồng
- Chi ngân sách: 8.031.000.000 đồng

1.2. Về Xã hội

- Tỷ lệ phát triển dân số tự nhiên: 0,33%
- Tỷ lệ sinh: 0,95%
- Tỷ lệ người sinh con thứ 3: 22,5%
- Tỷ lệ hộ nghèo < 0,8%
- Tỷ lệ gia đình văn hóa: >95%
- Tỷ lệ trẻ em dưới 5 tuổi bị suy dinh dưỡng: <10,2%
- Duy trì các danh hiệu làng văn hóa, đơn vị văn hóa đã đạt được.
- 03/03 trường đạt tiên tiến cấp thị trở lên,
- Tỷ lệ dân sử dụng nước hợp vệ sinh 99%
- Tỷ lệ dân số tham gia BHYT >95%
- Tỷ lệ dân số trong độ tuổi tham gia BHXH >41%
- Chỉ đạo triển khai thực hiện Bộ tiêu chí quốc gia về y tế xã giai đoạn đến

2030

2. Nhiệm vụ cụ thể:

Tiếp tục quan tâm công tác cán bộ, đào tạo nguồn. Xây dựng mỗi đoàn kết thống nhất, sự phối hợp trong công tác lãnh đạo, chỉ đạo, điều hành, vận động quần chúng và thực hiện nhiệm vụ của đội ngũ cán bộ, công chức, phát huy tính sáng tạo, chủ động của từng cá nhân để tạo sức mạnh của tập thể.

Tăng cường kỷ luật, kỷ cương, đẩy mạnh công tác cải cách hành chính, thực hiện dân chủ trong cơ quan, đơn vị. Thực hiện tốt công tác tiếp dân, giải quyết đơn thư khiếu nại, tố cáo của công dân theo đúng thẩm quyền.

Chấp hành tốt các quy định về thời gian, chế độ làm việc, thực hiện tốt các chế độ, chính sách cho cán bộ, công chức theo quy định.

Tăng cường công tác kiểm tra, công tác phối hợp, thực hiện tốt chế độ báo cáo, chế độ giao ban định kỳ. Vận động đoàn viên, hội viên, cán bộ công chức tích cực tu dưỡng rèn luyện đạo đức, tác phong, lối sống, học tập nâng cao trình độ chuyên môn nghiệp vụ, chấp hành nghiêm sự phân công của tổ chức, trau dồi kỹ năng giao tiếp với nhân dân, đồng nghiệp.

Kịp thời biểu dương khen thưởng các điển hình tiên tiến. Ngăn chặn, đẩy lùi các biểu hiện tiêu cực, hành vi tham nhũng, sách nhiễu gây phiền hà cho nhân dân.

Thực hiện nghiêm túc việc đánh giá, xếp loại cán bộ hàng tháng, cả năm theo quy định; phát huy tốt dân chủ trong cơ quan.

UBND phối hợp công đoàn cơ sở xã, chăm lo đời sống vật chất, tinh thần cho cán bộ, công chức, đoàn viên công đoàn. Đảm bảo chế độ lương, phụ cấp, chế độ hỗ trợ, các khoản đóng BHXH, BHYT, kinh phí công đoàn theo quy

định. Đẩy mạnh xây dựng các phong trào văn hoá, văn nghệ, TDTT tạo không khí vui tươi, lành mạnh, thi đua lao động sáng tạo có hiệu quả trong đoàn viên công đoàn, góp phần đưa tập thể đạt được nhiều kết quả cao.

Phân đầu năm 2024

- 100% cán bộ, công chức hoàn thành tốt nhiệm vụ trở lên.
- Đảng bộ được xếp loại hoàn thành xuất sắc nhiệm vụ;
- HĐND, UBND hoàn thành xuất sắc nhiệm vụ;
- MTTQ và Các ban ngành đoàn thể hoàn thành tốt nhiệm vụ trở lên.
- Xã đạt chuẩn Nông thôn mới nâng cao giai đoạn 2021-2025.

Trên đây là báo cáo kết quả hoạt động của cán bộ, công chức, các ban, ngành đoàn thể năm 2023; phương hướng, nhiệm vụ năm 2024./.

Nơi nhận:

- UBND thị xã;
- LĐLĐ thị xã;
- TT Đảng uỷ;
- TT. HĐND; TT. UBNDTTQ;
- Trưởng ban TTND xã;
- Cán bộ chuyên trách, công chức xã;
- Lưu: VTUB.

TM. CƠ QUAN XÃ

**CHỦ TỊCH UBND
Dương Đình Đường**